*Sunt et spiritibus saepe nocentibus*

*Pa narum celebres sub styge seriæ.*

*Illæ nocte sacer qua rediit Deus,*

*Stagnis ad superos ex Acheronticis*

*Non sicut, etc.*

*Marcent supplicii Tartara nitibus*

*Exsultatque sui carceris otio*

*Umbrarum populus, liber ab ignibus,*

*Nec fervent solito fulmina sulphure.*

Mirum quam anceps olim et varia fuerit veterum theologorum schola hæc de re, ut videre est apud D. Thomam in supplemento iii partis, q. 71, a. 5, qui contra omnes eorum sententias insurgit. Ejus et aliorum apud ipsum placitis describendis, ideo supersedemus, quod passim exstent apud theologos. Legesis ep. Petri Dam. ad Domin. c. 5, qui plus æquo videtur aliis credidisse Ad calcem lib. 11 Isidori De ecclesiast. officiis, postrema duo capita videntur nobis a quodam feriato scriptore supposita, in quorum altero novam auctor ille de refrigerio damnatorum sententiam assuit his verbis: *Valent et damnatis suffragia per modum diminutionis, quanto enim plures salvantur per meritum Ecclesiæ, tanto pauciores damnabuntur, et ita minor erit pœna per subtractionem consortii illorum.* Quæ forsanc excogitavit, alludens ad hunc locum auctoris lib. De tripl. Hab. apud Augustinum. « Cruciat inpios et peccatores visio hominum damnatorum et dæmonum, et super omnia, ipsius diaboli » Et ad Greg., 300 Hom. 40, in Evangel. : *Ut peccatores amplius in supplicio puniantur, de illorum et am pœna torquentur, quos inutiliter amaverunt.* Cæterum prædicta duo capita supposititia diximus, quia in illis sit mentio de opere operato et opere operantis, quod Isidori sæculo inauditum. Deinde quia non reperiuntur in Elencho capitum lib. vi Isidori; etiam in codice in quo exstant illa duo capita, licet reliqua sedulo prænotentur.

*Id est neminem perire, non utique in se, sed, ut dictum est, in suis.* Anxie satis inquit hoc capite Pullus sensum hujus Paulinæ sententiæ (I Ti-

*moth.* 11, c. 4) : *Qui vult omnes homines salvos fieri, etc.* Mirumque cur non meminerit hodierni illius commentarii qui tam acriter exercet studia partium; quod scilicet Deus innata propriaque voluntate, quantum in se est, velit salutem omnium indifferenter hominum, nemine excepto, licet ex prævisa malorum finali nequitia eos solos efficaciter salvare disponat, qui revera perseverabunt in charitate: quæ, inquam, communis expositio sibi commoda fuisset. Quærit enim an deceat sanctos et fideles Christianos (quibus optanda est omnium hominum salus) divinæ dissentire voluntati quæ non vult, in se, omnes indiscriminatim salvari. Et respondet ideo dissentire, quod malorum exitus eos lateat; imo non dissentire omnimode, cum Deus velit ut sic ab ipso dissentiamus. *Nam si eorum, inquit, exitus non lateret, divino dissentire iudicio non de- ceret; nec omnimode dissentimus, cum ipse velit ut sic dissentiamus, qui vult omnes homines salvos fieri et neminem perire, non in se (quia quæcunque voluit fecit) sed in sanctis, quos ita facit velle.* A qua difficultate et responsione quæ Paulini textus sensum litteralem minus præ se ferre videtur, se liberasset, facilique negotio sanctorum voluntatem, salutem omnium indifferenter hominum optantium, divinæ conciliasset, si probasset communem et hodiernam, de qua supra, expositionem, dicendo Deum velle etiam, quantum in se est, salutem omnium hominum; proinde sanctos ab eo sic volente nullatenus dissentire. Sed quidquid fit de illo commentario, illis adhæsit expositionibus quas Augustino peculiariter arrisisse certo novit.